ПРОТОКОЛ № 2

Администрация муниципального района Калтасинский район

Республики Башкортостан

Заседание антинаркотической комиссии

с. Калтасы                                                                               17 июня 2013 г.

Присутствующие: согласно листа регистрации

Председатель комиссии: Глава Администрации Ю.М. Садыров

Секретарь комиссии: председатель комитета по делам молодежи Е.А.Алексеева

Члены комиссии.

Приглашенные: зам. начальника отдела по г.Нефтекамск Управления ФСКН России по Республике Башкортостан  В.Ф. Ризванов, приглашенные Имам-мухтасиб мусульман Калтасинского района Ибрагим хаджи хазрат Абзалитдин, отец Михаил, марийский деятель Шамыкаев Шамрат Шамыкаевич, опер. уполномоченный  уголовного розыска ОМВД России по Калтасинскому району С.В. Стерхов, зам.начальника полиции по оперативной работе ОМВД России по Калтасинскому району А.Р. Имамов, главы сельских поселений (Паяшев Г.И., Хайдаршин Г.Д., Сайранов С.М., Марданова В.А., Газизов М.Р., Рашитов Б.Р., Цедилкин С.В., Валиева О.П., Арсланов Р.М., Султангареев Ю.И., Пазугутов В.В.) и другие.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об основных результатах оперативно-служебной деятельности и наркоситуации по северо-западной зоне обслуживания за январь-май 2013 года (и.о. начальника отдела по г.Нефтекамск Управления ФСКН России по Республике Башкортостан  Виль Фавилович Ризванов).
2.  О проведении операции «Мак»:

-  выявление и уничтожение дикорастущих наркосодержащих растений на территории МР Калтасинский район;

- обработка земли, на которой ранее был выявлен очаг произрастания, с целью недопущения повторного роста конопли;

- выявление очагов произрастания дикорастущей конопли, в том числе на землях, переданных в пользование третьим лицам, бесхозных землях;

- информирование правоохранительных органов, в случае выявления очагов произрастания дикорастущей конопли;

- уничтожение очагов химическими реагентами (гербициды), в том числе с применением методов механизированной химической прополки;

- проведение разъяснительной работы среди руководителей сельхозпредприятий и физических лиц об ответственности за незаконное культивирование наркотикосодержащих растений и непринятие мер, направленных на уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли и мака на сельхозугодиях и приусадебных участках (агроном-консультант МБУ ИКЦ Евгений Павлович Шашиев), (начальник ОМВД России по Калтасинскому району И.Х. Абдуллин).

3. Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в МР Калтасинский район в 2013 году (начальник МКУ Отдел образования Э.Р. Гарипова).

4. О ходе организации профильного военно-спортивного лагеря «Юный спецназовец» в МР Калтасинский район, с привлечением несовершеннолетних, состоящих на учетах КДН и ЗП, ГДН, ВШУ, оказавшихся в трудной жизненной ситуации (председатель комитета по делам молодежи Администрации МР Калтасинский район Е.А. Алексеева).

5. Об итогах проведения добровольного тестирования учащихся общеобразовательных учреждений за первое полугодие 2013 года   (социальный педагог МКУ Отдел образования Л.А. Ислибаева).
6.Об итогах работы антинаркотической деятельности за первое полугодие 2013 года, проведение операции «Мак» на территории сельских поселений (главы сельских поселений Амзибашевский , Калмиябашевский, Калтасинский, Кельтеевский, Краснохолмский, Нижнекачмашевский, Новокильбахтинский, Старояшевский, Тюльдинский сельсоветы).
По  первому вопросу: Об основных результатах оперативно-служебной деятельности и наркоситуации по северо-западной зоне обслуживания за январь-май 2013 года выступил и.о. начальника отдела по г.Нефтекамск Управления ФСКН России по Республике Башкортостан  Виль Фавилович Ризванов.

 Он отметил о приоритетных задачах по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, организации эффективного взаимодействия с органами местного самоуправления, мероприятий, направленных на профилактику наркомании и пропаганду здорового образа жизни.
Привел результаты деятельности:

Всего изъято 4716,149 г. н/с и п/в, из них

Героин: 110,159 гр.

Маковая соломка: 149,006 гр.

Дезоморфин: 0,192 гр.

Гашиш: 7,478 гр.

Гашишное масло: 131,2 гр.

Марихуана: 3519,55 гр.

Синтет. Аналог тетраканнабиола: 0,185 гр.

МДПВ: 4,624 гр.

Аналог JWH – 018: 897,682 гр.

Административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, выявлено всего 48 (+33), в том числе по ст.6.9 КоАП РФ – 39, по ст.6.8. КоАП РФ – 1, по ст.6.16 КоАП РФ – 7, по ст. 6.13 КоАП РФ – 1.

По  второму вопросу: О проведении операции «Мак» выступил главный агроном ИКЦ Отдела сельского хозяйства Е.П. Шашиев. В своем выступлении он отметил, с агрономической стороны, что растение мак – самосейка травянистое однолетнее растение. В связи с чем, борьбу с ним необходимо вести до образования семян. Это позволит избежать использования семян для наркотических целей, и поспевания семян  для следующего урожая. Для агронома дикорастущая конопля – злостный сорняк, с которым очень трудно бороться. Семена конопли не теряют всхожести, даже пролежав в земле несколько лет очень активно произрастает на почвах, удобренных органикой.

Зам. начальника по охране общественного порядка ОМВД России по Калтасинскому району Е.А. Егоров отметил о выявленных наркопреступлениях (хранение, сбыт) и профилактической работе на территории района.

 По  третьему вопросу: Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в МР Калтасинский район в 2013 году выступила методист Отдела образования по летнему отдыху С.М. Дмитриева. Она ознакомила с графиками и планами летней оздоровительной кампании, как по линии Отдела образования, так и по линии молодежной политики. О работе стационарного летнего лагеря «Салют»: 1, 2, 3 сменах.
 О ходе организации профильного военно-спортивного лагеря «Юный спецназовец» в МР Калтасинский район, с привлечением несовершеннолетних, состоящих на учетах КДН и ЗП, ГДН, ВШУ, оказавшихся в трудной жизненной ситуации нас ознакомила председатель КДМ Е.А. Алексеева. Она подчеркнула, что на питание детей и подростков  в летнем военно-спортивном лагере «Юный спецназовец» в 2013 году была выделена сумма – 50000 рублей. Лагеря будут проводится в 4 – х направлениях: с.Краснохолмский, с.Калтасы, с.Кутерем, д.Бодьшой Качак.

Питание будет организовано в 2 лагерях с охватом 47 человек.
Об итогах проведения добровольного тестирования учащихся общеобразовательных учреждений за первое полугодие 2013 года   выступила социальный педагог МКУ Отдел образования Л.А. Ислибаева. В первом полугодие на базе Калтасинских ОУ были проведены наркотесты, с отрицательным результатом.

Имам мухтасиб Ибрагим хаджи хазрат по Калтасинскому району выразил благодарность в совместной профилактической деятельности и отметил планы работы по дальнейшему  противодействию наркопреступности. Воспитательная работа среди населения, в том числе и молодежи, будет продолжаться.

 По  шестому вопросу: Об итогах работы антинаркотической деятельности за первое полугодие 2013 года, проведение операции «Мак» на территории сельских поселений. Главы сельских поселений приняли активное участие. Перед ними был продемонстрирован антинаркотический фильм «Точа невозврата», слайды по статистическим данным наркопреступности в мире (по мнению главы ФСКН России Виктора Иванова).
Нормативные документы по антинаркотической деятельности в России.

Актуальные пошаговые вопросы по проведению операции «Мак» решались на месте.

Председатель                                                                         Ю.М. Садыров

Секретарь                                                                               Е.А. Алексеева
РЕШЕНИЕ № 2

Заседания антинаркотической комиссии муниципального района Калтасинский район РБ

с. Калтасы                                                                            от 17 июня 2013 года

Заслушав и обсудив выступления заместителя начальника отдела по г.Нефтекамск Управления ФСКН России по Республике Башкортостан  В.Ф. Ризванова,   заместителя начальника отдела МВД России по Калтасинскому району Е.А. Егорова и других

РЕШИЛИ:

1. В рамках проведения оперативно-профилактической операции «Мак» в 2013 году:

МКУ Отдел сельского хозяйства (Ф.Е. Бикбатыров), ОМВД России по Калтасинскому району (И.Х. Абдуллин), Главы сельских поселений (Паяшев Г.И., Хайдаршин Г.Д., Сайранов С.М., Марданова В.А., Газизов М.Р., Рашитов Б.Р., Цедилкин С.В., Валиева О.П., Арсланов Р.М., Султангареев Ю.И., Пазугутов В.В.) организовать работу по выявлению и уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений на территории МР Калтасинский район; обработка земли, на которой ранее был выявлен очаг произрастания, с целью недопущения повторного роста конопли; выявление очагов произрастания дикорастущей конопли, в том числе на землях, переданных в пользование третьим лицам, бесхозных землях; информирование правоохранительных органов, в случае выявления очагов произрастания дикорастущей конопли; уничтожение очагов химическими реагентами (гербициды), в том числе с применением методов механизированной химической прополки; проведение разъяснительной работы среди руководителей сельхозпредприятий и физических лиц об ответственности за незаконное культивирование наркотикосодержащих растений и непринятие мер, направленных на уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли и мака на сельхозугодиях и приусадебных участках. Информацию о проделанной работе просим предоставить в срок до 18:00 ч. 26 июля 2013 года  на бумажном и электронном носителе по адресу: с. Калтасы, ул.К.Маркса, 64 (РДК, 2 этаж), КДМ, тел.: 4-25-05, e-mail: kdm_kaltasy@mail.ru

2. Главам сельских поселений МР Калтасинский район (Паяшев Г.И., Хайдаршин Г.Д., Сайранов С.М., Марданова В.А., Газизов М.Р., Рашитов Б.Р., Цедилкин С.В., Валиева О.П., Арсланов Р.М., Султангареев Ю.И., Пазугутов В.В.), ГУП РБ РИК «Заря» (Акиев В.А.), МУП «Калтасинское телевидение» (Хузин Д.М.) продолжить профилактическую работу антинаркотической направленности, входе проведения операции «Мак». Информацию о проделанной работе по первому этапу операции «Мак» предоставить в срок до 26 июля 2013 года по адресу: с. Калтасы, ул.К.Маркса, 64 (РДК, 2 этаж), КДМ, тел.: 4-25-05, e-mail: kdm_kaltasy@mail.ru

3. ООО УЖФ (Камидуллин А.М.) разместить информацию о телефонах доверия ФСКН РФ по РБ, ФСКН РФ по г.Нефтекамск, МВД РФ по Калтасинскому району на оборотной стороне квитанции во 2 квартале 2013 года.

Председатель                                                                        Ю.М. Садыров

Секретарь                                                                               Е.А. Алексеева